Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород ДД.ММ.ГГГГ 

Приокский районный суд г.Нижний Новгород в составе: председательствующего судьи Яковлев В.В.,

при секретаре судебного заседания Дементьевой М.В.,

с участием государственного обвинителя Сенкова М.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ушаковой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден Павловским городским судом Нижегородской области по ч.1 ст.105 УК РФ к лишению свободы сроком 11 лет 3 месяца. ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на основании постановления Семеновского районного суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ сроком 1 год 9 месяцев 16 дней. В отношении ФИО1 по решению Семеновского районного суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор сроком на 8 лет, были возложены административные ограничения в виде: запрета пребывания в местах, где производиться продажа алкогольных напитков в разлив; запрета посещения дискотек, ночных клубов; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов до 06 часов, кроме случаев, связанных с работой; запрета выезда за пределы территории субъекта РФ без уведомления органа внутренних дел по месту жительства; обязан являться 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. На основании постановления Павловского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочное освобождение от отбывания наказания по приговору Павловского городского суда Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ отменено, ФИО1 направлен в исправительную колонию строгого режима сроком на 1 год 9 месяцев 16 дней, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 встал на учет в МО МВД России «Павловский», проживал по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в связи со меной места жительства ФИО1 встал на учет в ОП № Управления МВД России по г.Н.Новгороду, проживал по 

<

адрес> ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОП № Управления МВД России по г.Н.Новгороду. Так же был ознакомлен с административным (временным) ограничением его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. № «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. Однако ФИО1, будучи ранее судимым, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и, имея непогашенную судимость, вновь совершил умышленное преступление. Будучи предупрежденным об уголовной ответственности за нарушение обязанности поднадзорного лица уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течении трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, установленной п. 5 ч. 1 ст. 11 ФЗ № «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, без уважительных причин, в нарушение обязанности поднадзорного лица уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течении трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, с целью уклонения от административного надзора, не ставя в известность сотрудников ОП № Управления МВД России по г. Н.Новгороду, самовольно покинул свое место жительства, расположенное по 

<

адрес>, на отметку в органы внутренних дел не приходил, тем самым умышленно уклонялся от административного надзора в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного следствия пояснив, что свою вину в совершении преступления признает в полном объеме, согласен с предъявленным обвинением, юридической оценкой совершенного преступления. Кроме того, подсудимый пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокатом Ушаковой Н.Ю., осуществляющей защиту подсудимого ФИО1, ходатайство поддержано.

Сторона обвинения согласна с заявленным ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства им осознаются. Подсудимому понятно существо особого порядка судебного разбирательства, материально-правовые и процессуальные последствия, с которыми сопряжено его использование.

Наказание за преступление, совершенное подсудимым, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд счел, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и полностью подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, полученными надлежащим должностным лицом, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с соблюдением гарантированных Конституцией Российской Федерации основных прав и свобод гражданина.

Право подсудимого ФИО1 на защиту в ходе дознания соблюдено, положения ст.51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены.

Таким образом, судом установлено, что предусмотренные частями 1 и 2 ст.314 УПК РФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Находя вину подсудимого в совершении преступления доказанной, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд, руководствуясь принципом справедливости и закрепленными в ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ общими началами назначения наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 в условиях непогашенной судимости за совершение умышленного преступления, отнесенного законом к категории особо тяжких, вновь совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести. 

Согласно имеющихся в материалах дела сведений, 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд, в соответствии со ст.61 УК РФ, учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО1 в условиях непогашенной судимости за совершение умышленного особо тяжкого преступления, вновь совершил умышленное преступление, в связи с чем наказание ему назначается с применением положений ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая вышеприведенные данные в совокупности, принимая во внимание характер, степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенного преступления, установленные по делу обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе данные о личности подсудимого, который находясь под административным надзором, неоднократно привлекался к административной ответственности, суд считает, что достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто только путем назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой ему статьи уголовного закона, с учетом положений ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ, в условиях реальной изоляции от общества. Оснований для назначения других видов наказания, предусмотренных ч.1 ст.314.1 УК РФ су не находит.

Вместе с тем, учитывая установленные по делу обстоятельства, влияющие на назначение наказания, суд считает возможным не назначать ФИО1 максимального, либо близкого к максимальному сроку лишения свободы. 

При этом, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст.64 УК РФ, а также положений ч.3 ст.68 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, либо для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, учитывая, что в действиях ФИО1 установлен рецидив преступлений, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы, наказание ему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая положения ст.ст. 97, 99 УПК РФ, принимая во внимание тяжесть совершенного ФИО1 преступления в совокупности с данными о его личности, а также необходимость обеспечения исполнения приговора в отношении лица, осужденного к реальному лишению свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания период нахождения ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- заключение о заведении дела административного надзора на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ; предупреждение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; разъяснение прав и обязанностей поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ; регистрационный лист поднадзорного лица на имя ФИО1; рапорт инспектора группы по осуществлению административного надзора ОП № Управления МВД России по г.Н.Новгороду ФИО2; заключение о заведении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.80-83) - считать возвращенными по принадлежности ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Приокский районный суд г.Н.Новгорода Нижегородской области, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Председательствующий - судья В.В.Яковлев